
 

 

ORIGINALE 

 

 

 

COMUNE DI POVIGLIO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
────────────────────────────────────────────────────────────── 

 

  Vice Sindaco 
Ordinanza N.32  del 17/08/2022 

  
────────────────────────────────────────────────────────────── 

 

Oggetto : ULTERIORI MISURE DI PREVENZIONE E CONTRASTO DEL VIRUS WEST NILE. CHIUSURA 

OASI EX CAVE CORAZZA. 

 
────────────────────────────────────────────────────────────── 

 

IL VICE SINDACO   
 

 
VISTA la nota della Regione Emilia-Romagna del 16/08/2022, pervenuta in data  17/08/2022 (prot. n. 8003), 

avente ad oggetto “sorveglianza e controllo dell’infezione da West Nile virus: indicazioni a seguito 

dell’intensa circolazione virale nel territorio regionale”; 

PRESO ATTO CHE la sorveglianza avviata in attuazione del Piano regionale Arbovirosi 2022 ha evidenziato 

una circolazione virale di elevata intensità, in particolare in alcune province,  tra cui quella di Reggio Emilia; 

RAVVISATA la necessità di potenziare le attività di controllo e di contrasto alla diffusione dell’insetto vettore 

(zanzara culex) con misure ed interventi specifici; 

CONSIDERATO CHE in prossimità del capoluogo sorge la zona naturalistica “Oasi ex Cave Corazza”, 

soggetta a tutela ambientale e caratterizzata dalla presenza di habitat umidi nei quali possono annidarsi 

focolai larvali; 

RITENUTO, pertanto, di disporre in via precauzionale il divieto di accesso alla suddetta zona naturalistica 

fino al 10/09/2022; 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 25 del 07/07/2022, recante “provvedimenti per la prevenzione e il 

controllo delle malattie da virus West Nile trasmesse da insetti vettori ed in particolare dalla zanzara Culex”, 

il cui contenuto è da intendersi integralmente confermato; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 50, comma 5, e 53, comma 2; 

VISTO l’art. 43, comma 2, dello Statuto comunale 

Per i motivi testé esposti 

ORDINA 

- la chiusura dell’Oasi Ex Cave Corazza, con divieto di accesso all’area naturalistica, fino al 

10/09/2022, con possibilità di proroga; 



 

 

- l’attuazione delle ulteriori misure di profilassi igienico-sanitaria indicate nella nota regionale del 

16/08/2022, che si allega e che forma parte integrante e sostanziale della presente ordinanza;  

DEMANDA 

- al Responsabile dell’Area Tecnica di assumere i provvedimenti conseguenti; 

 

AVVERTE 

- che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dalla pubblicazione; 

 

DISPONE  

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa:  

o Alla Prefettura – U.T.G. di Reggio Emilia; 

o alla Regione Emilia-Romagna – Assessorato alle Politiche per la Salute; 

o al Servizio di Igiene Pubblica dell’Azienda USL di Reggio Emilia; 

o alla Stazione dei Carabinieri di Poviglio; 

o al Comando del Corpo di Polizia Provinciale 

o al Comando del Corpo di Polizia Locale dell’Unione Bassa Reggiana;  

o al Raggruppamento G.G.E.V. di Reggio Emilia; 

o al Raggruppamento G.E.V. – Legambiente di Reggio Emilia; 

o all’Associazione di volontariato WWF Emilia Centrale 

 

 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 17/08/2022 

 

  

 

  

 IL VICE  SINDACO 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 ===================================== 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Ordinanza viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune. 

 

 
 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 


		2022-08-17T19:58:39+0000
	ALLODI GIOVANNI




